[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.06.2013
	                                                                             №
	1759

Об имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций городского округа Семеновский

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях стимулирования социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций и их участия в социально-экономическом развитии городского округа Семеновский администрация городского округа Семеновский п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления в аренду или безвозмездное пользование включенного в перечень муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям согласно приложению 2.
3. Управлению делами администрации городского округа Семеновский (Куприянова Л.Н.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации  городского округа Семеновский Ляшкову О.М.
Глава администрации

городского округа                                                                                             Н.Ф.Носков
Приложение 1
к постановлению администрации

городского округа  Семеновский

от 25.06.2013 № 1759
Порядок

формирования, ведения, обязательного опубликования

перечня муниципального имущества городского округа Семеновский,

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям  (далее - Перечень).

2. В Перечень включается имущество, находящееся в муниципальной собственности городского округа Семеновский (далее – муниципальное имущество), за исключением земельных участков.

Муниципальное имущество, включаемое в перечень, является свободным от прав третьих лиц (не закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями городского округа Семеновский, муниципальными учреждениями городского округа Семеновский в течение тридцати дней с даты принятия на учет в казну городского округа Семеновский, не передано во владение и (или) пользование иным лицам по гражданско-правовым сделкам и по которому не начаты процедуры проведения конкурсов или аукционов в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»).

3. Перечень ведется в электронном виде и на бумажном носителе по форме согласно приложению к настоящему Порядку и включает информацию, позволяющую идентифицировать объект, а также сведения об арендаторах (ссудополучателях) включенного в Перечень муниципального имущества и реквизитах договоров аренды (безвозмездного пользования) муниципального имущества.

4. Формирование, ведение, а также опубликование Перечня осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом  городского округа Семеновский (далее Комитет).

5. Формирование Перечня, дальнейшее включение в Перечень (исключение из Перечня) муниципального имущества осуществляется в том числе с учетом предложений администрации городского округа Семеновский.

6. Утверждение Перечня после его формирования,  включение в Перечень (исключение из Перечня) муниципального имущества производится на основании постановлений администрации городского округа Семеновский.

7. Перечень и изменения в него подлежат обязательному опубликованию в газете «Семеновский вестник», а также размещению на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.

8. Опубликование, размещение информации, указанной в части 7 настоящего Порядка, обеспечивается Комитетом в течение 10 дней с даты утверждения Перечня, либо внесения изменений в него.

9. Сведения, содержащиеся в Перечне, являются открытыми и общедоступными. Комитет без взимания платы, по запросу любого заинтересованного лица, предоставляет в форме выписки информацию о наличии и составе муниципального имущества, включенного в Перечень.

10. Контроль за целевым использованием имущества, включенного в Перечень, а также за соблюдением запретов и ограничений, установленных законодательством Российской Федерации, осуществляет Комитет.

11. Комитет вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования социально ориентированными некоммерческими организациями предоставленным им муниципальным имуществом, при его использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов и ограничений, установленных законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Порядку формирования,  ведения,  обязательного опубликования перечня муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям
Перечень муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям
	N
п/п
	Наименование
объекта

	Индентификационные характеристики

	Адрес объекта недвижимости
	Площадь
объекта
<*>
	Полное
наименование
арендатора (ссудополучателя)
	Наименование, № и дата договора
аренды (безвозмездного пользования), срок
договора
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

--------------------------------

<*> графы заполняются в отношении объектов недвижимого имущества.

Приложение 2
к постановлению администрации

городского округа  Семеновский

от 25.06.2013 № 1759
Положение

о порядке и условиях предоставления в аренду или безвозмездное пользование включенного в перечень муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления в аренду или безвозмездное пользование объектов, включенных в перечень муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - Перечень), без проведения торгов.

2. Муниципальное имущество городского округа Семеновский, включенное в Перечень (далее - имущество), используется только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование (в аренду или безвозмездное пользование) социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - СОНКО) на долгосрочной основе на пять лет (если в направленном в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 части 6 настоящего Положения заявлении об оказании имущественной поддержки не указан меньший срок), в том числе по льготным ставкам арендной платы, указанным в части 16 настоящего Положения.

Имущество предоставляется СОНКО, зарегистрированным в установленном федеральным законодательством порядке и осуществляющим на территории городского округа Семеновский в соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа Семеновский, при условии:

1) осуществления уставной деятельности на территории городского округа Семеновский не менее шести месяцев со дня государственной регистрации в качестве юридического лица;

2) наличия социально значимых программ (проектов), либо мероприятий социально ориентированной некоммерческой организации.
3.  Имущество не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность СОНКО, арендующих это имущество.

4.  Имущество, переданное во владение и (или) пользование СОНКО, должно использоваться только по целевому назначению.

Запрещаются продажа переданного СОНКО муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

5. Имущество предоставляется на основании следующих документов:

1) направляемых в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский (далее - Комитет) СОНКО:

а) заявления об оказании имущественной поддержки по форме согласно приложению к настоящему Положению;

б)  копий учредительных документов СОНКО;

в) копии документа, подтверждающего полномочия представителя СОНКО на подписание заявления и заключение договора аренды (безвозмездного пользования) имущества;

2) запрашиваемых Комитетом в порядке межведомственного информационного взаимодействия:

а) выписки из единого государственного реестра юридических лиц.

СОНКО вправе представить в Комитет выписку из единого государственного реестра юридических лиц по собственной инициативе.

6.  Копии документов, указанных в пункте 1 части 6 настоящего Положения, должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Основаниями для отказа в предоставлении государственного имущества являются:

1) обратившаяся с заявлением об оказании имущественной поддержки некоммерческая организация не осуществляет виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа Семеновский;

2) имущество не включено в Перечень или в отношении имущества ранее принято решение о его предоставлении иной СОНКО в соответствии с частью 10 настоящего Положения;

3) обращение с заявлением об оказании имущественной поддержки, не соответствующим форме, установленной настоящим Положением (приложение к настоящему Положению);

4)  представление недостоверных сведений и (или) документов;

5) предоставление документов, указанных в пункте 1 части 6 настоящего Положения, не в полном объеме;

6)   нахождение СОНКО в стадии ликвидации;

Решение о предоставлении имущества либо об отказе в предоставлении имущества принимается в течение 30 дней с даты регистрации заявления о предоставлении имущественной поддержки.

8. Решение о предоставлении имущества оформляется постановлением администрации городского округа Семеновский.

9. Решение об отказе в предоставлении имущества оформляется постановлением администрации городского округа Семеновский.

10. В случае, если на один и тот же объект, включенный в Перечень, претендуют несколько СОНКО, то решение о его предоставлении принимается в отношении СОНКО, чье заявление зарегистрировано раньше.
11. В течение 7 дней со дня издания постановления администрации городского округа Семеновский о предоставлении имущества в аренду (безвозмездное пользование) подготавливается договор аренды (безвозмездного пользования) имущества.

12. В случаях, когда договор аренды недвижимого имущества подлежит государственной регистрации, инициатором государственной регистрации  договора аренды недвижимого имущества является Комитет.
13. За пользование предоставленным имуществом на праве аренды СОНКО ежемесячно вносят арендную плату в срок и в порядке, установленные договором аренды.

14. При заключении договоров аренды имущества арендная плата для СОНКО устанавливается в следующих размерах:

1) в течение первых двух лет аренды - 20% от размера арендной платы, определенной Комитетом на основании отчета независимого оценщика в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

2) в течение третьего года аренды - 30% от размера арендной платы, определенной Комитетом на основании отчета независимого оценщика в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

3) в течение четвертого года аренды - 40% от размера арендной платы, определенной Комитетом на основании отчета независимого оценщика в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

4) в течение последующих лет аренды - 50% от размера арендной платы, определенной Комитетом на основании отчета независимого оценщика в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

15. По истечении срока договора аренды (безвозмездного пользования) имущества СОНКО обязана возвратить имущество Комитету по акту приема-передачи в исправном состоянии, с учетом нормального износа, за исключением случая, предусмотренного частью 16 настоящего Положения.

16. СОНКО, надлежащим образом исполняющая свои обязанности по договору аренды (безвозмездного пользования) имущества, по истечении срока его действия имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды (безвозмездного пользования) этого имущества на новый срок, при условии уведомления об этом Комитета не менее чем за шестьдесят дней до дня окончания срока действия договора аренды (безвозмездного пользования).

Приложение
к Положению о порядке и условиях предоставления в аренду или безвозмездное пользование включенного в перечень муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям

В Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Семеновский
Полное наименование социально ориентированной некоммерческой организации:                                      ______________________________________________________________________________________

Адрес места регистрации:_____________________

___________________________________________
Почтовый адрес:_____________________________

___________________________________________
Номер телефона, факса (при наличии):__________
Адрес электронной почты  (при наличии):_______
___________________________________________
ИНН, ОГРН ________________________________

Заявление об оказании имущественной поддержки

Прошу оказать имущественную поддержку путем предоставления ________________________________________________________________________

(наименование и балансовая стоимость объекта, включенного в Перечень муниципального имущества городского округа Семеновский, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям)
 На праве____________________________________________________________

(безвозмездного пользования или аренды)

Целевое использование объекта аренды (безвозмездного пользования):________

________________________________________________________________________

Срок аренды _________________________________________________________

(в случае, если объект испрашивается на праве аренды)

Описание социально значимой программы (проекта),  реализуемого социально ориентированной некоммерческой организацией, либо мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций.
Я подтверждаю, что _____________________________________________________:

(наименование социально ориентированной некоммерческой организации)

- зарегистрировано(а) в установленном федеральным законодательством порядке и осуществляет на территории городского округа Семеновский в соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа Семеновский ;

- осуществляет уставную деятельность на территории городского округа Семеновский не менее шести месяцев со дня государственной регистрации в качестве юридического лица;

- не находится в стадии ликвидации.

К заявлению прилагаются:

         М.П.                    ___________/________________________/

                                                  (подпись, расшифровка подписи)

                                     "_____" ____________________ 20____ г.

                                               (дата подачи заявления)